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1 ÚVOD

V diplomové práci se zabývám projektovým vyučováním a jeho využitím v hodinách

zeměpisu na základních školách. V průběhu bakalářského a navazujícího studia geografie

na vysoké škole jsem pochopila, že cílem zeměpisného vzdělávání nejsou pouze místopisné

znalosti, ale především vnímání světa v souvislostech, vztahy mezi lidskou společností

a prostředím a utváření postojů ke globálním problémům. V tomto duchu vymezuje

geografii také Mezinárodní charta geografického vzdělávání (Haubrich a kol., 1992).

V obecné a oborové didaktice jsem se teoreticky seznámila s projektovým

vyučováním. Protože tato komplexní vyučovací metoda je poměrně časově náročná

na realizaci, nebylo možné vyzkoušet si ji prakticky jako jiné vyučovací metody. Nicméně

mě projektové vyučování zaujalo. Tato metoda se mi jeví jako vhodný nástroj,

jak dosáhnout žádaných vzdělávacích cílů definovaných v RVP, ale také cílů geografických

(RVP, 2017).

Pokud chceme projekt navrhnout tak, aby splňoval základní charakteristiky této

metody, je jeho příprava náročná z časového a didaktického hlediska (Kratochvílová, 2006).

Z těchto důvodů jsem si zvolila projektové vyučování jako téma mé diplomové práce.

Jako nezkušený učitel jsem ráda, že mohu přípravu projektu konzultovat s vedoucí mé

práce. Projektové vyučování je vhodnou vyučovací metodou k rozvíjení vyšších úrovní

kognitivních cílů Bloomovy taxonomie a klíčových kompetencí (Jezberová a kol., 2011;

Zormanová, 2012). Realizací projektového vyučování také můžeme postihnout průřezová

témata a podpořit mezipředmětové vztahy (Koten, 2009; Červený, 2010). Potvrzení

či vyvrácení výše uvedených hypotéz bude jedním z cílů práce.

Zda je projektové vyučování vhodnou vyučovací metodou k rozvoji vyšších úrovní

kognitivních cílů Bloomovy taxonomie, budu ověřovat pomocí kvaziexperimentu jedné

skupiny s využitím pretestu a posttestu. V rámci tohoto kvaziexperimentu bude navrženo

projektové vyučování na konkrétní téma z regionální geografie, které bude zrealizováno

v sedmé třídě na ZŠ Dobřany.

Dalším cílem práce je zhodnotit míru využití projektového vyučování v hodinách

zeměpisu na základních školách. Projektové vyučování je obecně chápáno jako prvek

konstruktivistického přístupu k výuce (Černý, 2020). Tento přístup je v současném

vzdělávání velmi žádoucí (Bertrand, 1998; Máňák, Švec, 2003; Zormanová, 2012).
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Konstruktivismus je založen na prekonceptech, se kterými žáci do výuky vstupují. Výuka

probíhá na základě přetváření žákovských prekonceptů v nové skutečnosti. Žák je

v hodinách aktivní, učitel je pouze poradcem a průvodcem hodiny (Maňák, Švec, 2003).

Z tohoto důvodu považuji za zajímavé zjistit míru využití této metody. Pomocí dotazníků

budu ověřovat, zda učitelé zeměpisu ve svých hodinách projektové vyučování realizují,

s jakou četností a s jakými zkušenostmi. Dotazník rovněž zjišťuje, zda učitelé vnímají

projektové vyučování jako vhodný nástroj k rozvoji vyšších úrovní kognitivních cílů

Bloomovy taxonomie a zda své projekty připravují tak, aby zmíněné cíle rozvíjeli.

Uvědomuji si, že použitá metoda kvaziexperimentu jedné skupiny a velikost

reprezentativního vzorku neumožňují zjištění objektivních výsledků, které by měly v rámci

didaktiky geografie širší dopady. Přesto věřím, že celá práce i její výsledky mohou být

zajímavým příspěvkem k diskusi přínosů projektového vyučování jako metody, která může

pomoci rozvíjet vyšší úrovně Bloomovy taxonomie vzdělávacích cílů, vést žáky

k propojování dílčích znalostí do širších souvislostí a přispět k rozvoji klíčových kompetencí.

Zároveň věřím, že moje práce bude přínosem, námětem a třeba i inspirací pro současné

i budoucí učitele, kteří chtějí projektové vyučování ve svých hodinách zeměpisu využívat

a zatím nemají s touto vyučovací metodou žádné zkušenosti.
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2 CÍLE A HYPOTÉZY

Prvním cílem této práce je navrhnout projektové vyučování na téma Obyvatelstvo

Afriky, které bude splňovat základní charakteristiky této komplexní výukové metody a

zrealizovat ho v prostředí základní školy. Druhým cílem práce je ověřit, zda je projektové

vyučování vhodnou vyučovací metodou k rozvoji vyšších kognitivních cílů Bloomovy

taxonomie.

Třetím cílem práce je zjistit míru využití projektového vyučování v hodinách

zeměpisu na základních školách a zkušenosti učitelů s realizací projektového vyučování.

V diplomové práci budu ověřovat následující hypotézy:

𝐻1: Projektové vyučování je vhodnou výukovou metodou pro rozvoj vyšších kognitivních

cílů Bloomovy taxonomie.

𝐻2: Komplexní výuková metoda projektové vyučování je využívána při výuce zeměpisu

na základní škole.

K dosažení cílů a ověření hypotéz jsem si určila následující kroky:

I. Studium teoretických východisek k získání informací potřebných k navržení

projektového vyučování a k provedení pedagogického výzkumu

II. Vytvoření dotazníku pro učitele a jeho rozeslání

III. Navržení vlastního projektového vyučování

IV. Vytvoření pretestu a posttestu a dotazníku pro žáky

V. Testování žáků pretestem, realizace projektového vyučování, testování žáků

posttestem, vyplnění dotazníku žáky

VI. Vyhodnocení výsledků testů a dotazníků a stanovení závěrů
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3 ROZBOR LITERATURY

3.1 PROJEKTOVÉ VYUČOVÁNÍ

Tato kapitola představuje seznámení s teoretickou částí projektového vyučování a je

tedy stěžejní pro sestavení projektu této diplomové práce.

3.1.1 HISTORIE PROJEKTOVÉHO VYUČOVÁNÍ

3.1.1.1 Projektové vyučování v americké pragmatické pedagogice

Projektová výuka se začala v Americe rozvíjet na začátku 20. století. Tato doba je

v USA charakteristická rozvojem vědy a techniky. Dochází zde k industrializaci, urbanizaci

a demokratizaci společenského života. Na základě těchto událostí vzniká potřeba najít nový

způsob výchovy pro mladou generaci, aby byla schopná obstát v měnících se podmínkách

(Cipro, 2002).

Způsob výchovy, který byl založený na principech herbartovské pedagogiky, přestával být

vhodný. Společnost našla řešení této situace v progresivní výchově, která se v USA rozvíjela

od 70. let 20. století. Hlavním představitelem pragmatické výchovy byl americký profesor

pedagogiky, psychologie a filozofie John Dewey, který vycházel z myšlenek a tradic

významných postav evropské pedagogiky, kterými byli J. J. Rousseau, J. H. Pestalozzi a J. H.

Fröbel (Cipro, 2002).

Podle J. Deweye by žák ve škole měl žít přirozeným životem. Učení by nemělo

spočívat v pasivním naslouchání, ale hlavně v aktivní činnosti žáka. V roce 1896 založil

J. Dewey experimentální laboratorní školu, která byla součástí univerzitního ústavu School

of Education. Zde ověřoval svou pedagogickou koncepci. J. Dewey je považován

za významného teoretika a také za jednoho ze zakladatelů první praktické školy v praxi

(Cipro, 2002). J. Dewey vycházel ze zájmů žáka a do popředí stavěl jeho zkušenost. U žáků

rozvíjel zkušenosti místo vědomostí na základě praktické práce. Zkušenosti považoval

za nástroje, které používáme k řešení problémů. Člověk získává nové zkušenosti, když

se dostane do neznámé problémové situace, kterou není schopen vyřešit na základě

dosavadních zkušeností. Řešení nalezne pomocí myšlení a experimentace (Dvořáková,

2009). Dewey doporučoval využívat při výuce problémové situace, které se ukázaly
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jako velmi přínosné a začalo se tak rozvíjet problémové vyučování na základě problémových

metod (Cipro, 2002).

J. Dewey tvrdil, že aby škola mohla být pro dítě přípravou pro život, musí v sobě

vytvořit typické podmínky života ve společnosti a požadoval tedy spojení školy se životem.

J. Dewey nepoužil pojem projektová metoda, ale jeho myšlenky daly této metodě teoretický

základ, a proto je považován za iniciátora této pedagogické koncepce (Cipro, 2002).

William Heard Kilpatrik byl žákem, stoupencem a pokračovatelem J Deweye.


[…]


uskutečněn na ZŠ Dobřany v distanční výuce. Projekt se zaměřuje na obyvatelstvo Afriky

s ohledem na přírodní a socioekonomické podmínky. V průběhu projektu byli žáci rozděleni

do pěti skupin. Každá skupina se podrobně zabývala jedním regionem Afriky.

Projekt byl žákům představen a zadán tak, jako kdyby se připravovali na cestu

do daného regionu a následně cestu podnikli. Žáci si nejprve vymezili region, vybrali

nejvhodnější místo, zjišťovali informace o obyvatelstvu, potkali domorodé kmeny

a postupně se seznámili s obyvateli daného regionu. Jednotlivé aktivity projektu cílily

na rozvoj vyšších úrovní Bloomovy taxonomie. Žáci v rámci jednotlivých aktivit hledali

informace z různých zdrojů, pracovali s různými mapami, tvořili fotoreportáž, tvořili grafy,

pracovali s internetovými aplikacemi a tvořili výsledné prezentace.

Žákovské hodnocení projektu potvrzuje, že realizovaný projekt obsahoval důležité

znaky projektového vyučování, kterými jsou motivace žáků, rozvoj samostatnosti

a spolupráce a aktivizace žáků.

Druhým cílem bylo ověřit, zda je projektové vyučování vhodnou vyučovací

metodou k rozvoji vyšších úrovní Bloomovy taxonomie vzdělávacích cílů. Tohoto cíle bylo

dosaženo na základě kvaziexperimentu jedné skupiny s využitím pretestu a posttestu.

Jednotlivé úlohy testu ověřovaly především vyšší úrovně Bloomovy taxonomie. Rozdíl

mezi pretestem a posttestem byl na základě provedení Wilcoxonova testu označen

na hladině významnosti 0,01 jako statisticky významný. V kapitole výsledků jsou jednotlivé

otázky hodnoceny z hlediska úrovní Bloomovy taxonomie. Ve všech úrovních Bloomovy

taxonomie (včetně vyšších úrovní) došlo v posttestu ke zlepšení. Hypotéza č. 1 „Projektové

vyučování je vhodnou výukovou metodou pro rozvoj vyšších kognitivních cílů Bloomovy

taxonomie“ byla tedy potvrzena.

Třetím cílem práce bylo zjistit míru využití projektového vyučování v hodinách

zeměpisu na ZŠ a popsat zkušenosti učitelů s realizací projektového vyučování. Tohoto cíle

bylo dosaženo metodou dotazníku. Převážná většina z dotazovaných učitelů zeměpisu

projektové vyučování již vyzkoušela a plánuje ho také využívat v budoucnu, nebo
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projektové vyučování ve svých hodinách pravidelné využívá. Hypotéza č. 2 „Komplexní

výuková metoda projektové vyučování je využívána při výuce zeměpisu na základní škole“

byla na základě výsledků dotazníkového šetření potvrzena. 80 % učitelů, kteří projektové

vyučování

ve svých hodinách uskutečňují, zařazují do projektů aktivity, které rozvíjejí vyšší úrovně

vzdělávacích cílů Bloomovy taxonomie. 80 % dotazovaných učitelů vnímá projektové

vyučování jako jednu z vyučovacích metod, pomocí které je možné rozvíjet vyšší úrovně

vzdělávacích cílů Bloomovy taxonomie.

Práce se zaměřuje v teoretické i praktické rovině na projektové vyučování

jako na metodu, která rozvíjí vyšší úrovně Bloomovy taxonomie kognitivních cílů a přináší

zajímavé výsledky, které mohou být diskutovány z hlediska potenciálu projektového

vyučování. V budoucnu hodlám projekt „Jak se žije v Africe“ realizovat v prezenční výuce

v podobě, která je uvedena v kapitole 4. 9. Prezenční ale i distanční podoba projektu může

být využita učitelskou veřejností.
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RESUMÉ

Diplomová práce se zabývá návrhem a ověřením projektového vyučování na téma

Obyvatelstvo Afriky na základní škole. Na základě žákovského hodnocení bylo potvrzeno,

že realizovaný projekt žáky motivoval, aktivizoval a vedl k samostatnosti.

Hlavní částí práce bylo ověřit vhodnost projektového vyučování pro rozvoj vyšších

úrovní vzdělávacích cílů Bloomovy taxonomie. K tomuto účelu byla použita metoda

kvazixperementu jedné skupiny s využitím pretestu a posttestu. Výsledky experimentu

ukazují, že v posttestu došlo u žáků ke zlepšení ve všech otázkách, které ověřovaly

především vyšší úrovně vzdělávacích cílů Bloomovy taxonomie.

Dále se práce zaměřuje na využití projektového vyučování v hodinách zeměpisu

na základních školách. Pro zjištění míry využití projektového vyučování byla zvolena metoda

dotazníkového šetření. Dotazník vyplnilo 101 učitelů zeměpisu. 80 % dotazovaných učitelů

projektové vyučování ve svých hodinách využívá.

Klíčová slova: projektové vyučování, kvaziexperiment jedné skupiny s využitím pretestu a

posttestu, obyvatelstvo Afriky, Bloomova taxonomie, základní škola

Resume

This diploma thesis occupies with design and verifikation of the project-based

learning about population of Africa in primary school. Pupil’s evaluation confirms that

the veryfied project motivated and activated pupils and led them to independence.

The main aim was to verify suitability of the project-based learning for development

of higher levels of educational goals of Bloom’s taxonomy. For this purpose was used

quasi-experimental research with the one-group pretest-posttest design. The results of

quasi-experimental research show an improvment in posttest in all questions that verified

primarily higher levels of educational goals of Bloom’s taxonomy.

The thesis is also focused on usability of the project-based learning in geography

lessons in primary school. To determine usability rate of the project-based learning was

choosen questionnaire method. The questionnaire was fulfilled by 101 responder. 80 % of

interviewed teachers use the project method in their lessons.
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