Posudek oponenta kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Bc. Viola Hampejsová
Studijní obor: Učitelství geografie pro 2. stupeň ZŠ
Název práce: Návrh a ověření projektového vyučování ve výuce geografie na 2. stupni ZŠ

Hodnocení

Cíle práce (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím pro danou úroveň postupové práce jako: 1 Plně vyhovující a aktuální 2 Průměrné 3 Podprůměrné až nevyhovující a neaktuální
Ve vztahu k cílům práce hodnotím zvolený metodický postup/aparát jako: 1 Velmi vyvážený a vhodný (zvolené metody plně odpovídají stanoveným cílům) 2 Částečně vyvážený 3 Nevyvážený (metody se povětšinou míjí se stanovenými cíli)
Použité metody (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím jako: 1 Aktuální 2 Částečně zastaralé 3 Zastaralé
*
Práci s literaturou (úplnost vzhledem ke zvolenému tématu, aktuálnost a vazbu na zahraniční publikace v daném oboru atd.) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
Autorka využila velké množství relevantní literatury, a to i zahraniční.
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Autorka sesbírala sadu originálních dat, která přehledně prezentovala a statisticky zpracovala. Především oceňuji podrobný popis průběhu výuky, který spolu s nasbíranými daty poskytuje velmi dobrou představu o experimentu.
Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
Autorka se vyjadřuje gramaticky správným a kultivovaným jazykem. Obecně pracuje na dobré úrovni s citační normou, na některých místech však cituje na konci odstavců a občas i za tečkou na konci věty. V seznamu literatury nejsou podle normy citované články v elektronických časopisech.
Diskusi výsledků (zejména relevancí a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující

Autorka kvalitně prodiskutovala své výsledky a zasadila je do kontextu výsledků jiných autorů.
Cíle práce hodnotím jako Splněné vynikajícím Splněné Splněné částečně Nesplněné
Otázky † 1. Která část projektové výuky, byla z Vašeho pohledu nejvydařenější a která se Vám naopak nepodařila? 2. Téma obyvatelstvo Afriky se dotýká řady kontroverzních témat a klišé. Která klišé jste pozorovala u svých žáků a domníváte se, že se Vám je podařilo díky Vašemu projektu odbourat?

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení práce: Výborně Velmi dobře Dobře

Datum: 10. 6. 2021

Oponent práce: RNDr. Klára Vočadlová, Ph.D.

Podpis:

*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a **v ýborně** zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál tohoto posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na sekretariát OG CBG (Mgr. Tereza Vorlová).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: geratovt@cbg.zcu.cz